
Využití regionální anestézie k osteosyntéze pertrochanterické 
zlomeniny stehenní kosti u vysoce rizikového pacienta - kazuistika 
I. Křikava1, T. Brychta2, M. Tesák2 

1KARIM,Fakultní nemocnice Brno, Česká republika, 2IKK, Fakultní nemocnice Brno, Česká republika 
V září roku 2006 byl v naší nemocnici hospitalizován 46-letý pacient s pertrochanterickou zlomeninou 
stehenní kosti. Poměrně běžný úrazový stav značně komplikovala vrozená srdeční vada, s výrazně rozvinutou 
symptomatologií. Jednalo se o komplexní cyanotickou vadu s jednokomorovou cirkulací po 
paliativním výkonu před 3 lety. Pro výrazné prodloužení koagulačních časů nebylo možné použití neuroaxiálních 
blokád. S ohledem na požadavek dobré oběhové stability pacienta jsme zvolili kombinaci blokády 
n.ischiadicus a blokády psoatového kompartmentu. Provedení regionální blokády bylo komplikováno 
výsevem exantému, který ovšem po nasazené terapii zmizel a další průběh výkonu byl již bez komplikací. 
Po výkonu byl pacient předán do péče interní kardiologické kliniky. Další hospitalizace a rehabilitace probíhala 
bez pozoruhodností. 
V prezentaci je zmíněno použití technik regionální anestezie u pacienta se závažným komplikujícím 
onemocněním jako metoda první volby. 


